
Historické náměstí v Mikulově

Název: Historické náměstí v Mikulově

Popis:

Přirozené centrum města ve své dnešní podobě vzniklo v posledních desetiletích 16.
století, přesunem původního náměstí do těsné blízkosti vstupu do zámku. Během první
poloviny 17. století zde vyrostla řada renesančních domů, mnohé se dochovaly v nepříliš
změněné podobě dodnes... K těm významnějším patří dům U Rytířů se sgrafitovou
výzdobou a tzv. kanovnický dům. Ozdobou náměstí je kašna se sochou Pomony s rohem
hojnosti z počátku 18. století a monumentální barokní Sousoší Nejsvětější Trojice z let
1723-1724. Historické středověké jádro města bylo je prohlášeno městskou památkovou
rezervací. Sgrafitový dům U Rytířů Bezesporu nejzajímavější na náměstí je rohový dům
(č. or. 11), který pochází z doby před rokem 1591, s nárožním čtyřbokým arkýřem. Do
výše prvního patra (druhé byla vystavěno až po polovině 19. století) je zdobený
renesančními sgrafity s biblickými a antickými výjevy, datovanými do první čtvrtiny 17.
století. Pozoruhodný je také arkádový ochoz ve dvoře. Kašna Kolem roku 1700 byla do
horní části náměstí instalována kašna ve tvaru kamenné polygonální nádrže s
hranolovým pilířem s chrliči uprostřed. Ta sloužila jako zdroj vody pro obyvatelstvo
vnitřního města. Na pilíři je alegorická socha Pomony s rohem hojnosti a štítem s
rodovým znakem Dietrichsteinů. Sousoší Nejsvětější trojice V dolní části náměstí vyniká
monumentální barokní sloup - Sousoší Nejsvětější Trojice z let 1723-1724, nazývaný též
někdy Morovým sloupem. Stavbu podle výtvarného návrhu A. J. Prennera zadal kníže
Walter Xaver z Dietrichsteina kameníkovi Andreasi Steinböckovi, sochařskou výzdobu
(sv. Jan Nepomucký, sv. František Xaverský a sv. Karel Boromejský) vytvořil Ignác
Lengelacher. Monument stojící na šestiboké stupňovité základně s trojicí toskánských
sloupů uzavírá trojboký jehlan se symbolem sv. Ducha, stojící na nebeské sféře s obláčky
a andílky se sochami Boha Otce a Krista. V roce Sloup byl opravován v letech 1897 a
dále pak v letech 1997-1998. Kanovnické domy V protějším rohu (dům č.p. 4) nechal
František z Dietrichsteina vybudovat z několika stávajících parcel jednopatrový dům pro
kanovníky mikulovské kapituly, založené v roce 1625. Zatímco exteriér domu si
ponechal svou původní renesanční podobu se štíty zdobenými sgrafitovou rustikou,
interiér byl poznamenán zhoubným požárem města v roce 1784, kdy vyhořel a byl zcela
přestavěn.

E-mail: tic@mikulov.cz
Web URL: www.mikulov.cz

Telefon: +420 519 510 855
Adresa: Náměstí, 692 01 Mikulov
Poloha: 48°48'23.439"N 16°38'18.459"E

Otevírací doba: Volně přístupné, kdykoli.

$LOGOIMAGE

1


	mista_historicke-namesti-v-mikulove.html

